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Souhrn:

Cílem bakalářské práce je poukázat na emoční prožívání rodiny pacienta na resuscitačních

lůžkách, jaké potíže plynou ze strachu o život milovaného člověka, a jaký přístup k nim

zvolit, aby nedocházelo ještě ke zhoršení již tak negativních prožitků. Jednotlivé oddíly

teoretické části směřují k vymezení vhodného přístupu či chybám v přístupu k rodině

pacienta. Úvodem je zpracována komunikace a problematika v komunikaci s rodinou

pacienta. Práce dále popisuje význam rodiny pro člověka, problémy mezi rodinou a

zdravotníkem. Část je věnována smrti jako součásti života a problematice pozůstalých.

Teoretickou část uzavírá samostatná kapitola věnovaná E. K .Ross.

V praktické části jsou zpracovány jednotlivé rozhovory s respondenty/příbuznými

pacientů a následně v diskuzi vyhodnoceny informace z jednotlivých otázek jako celek od

všech oslovených. Veškeré otázky směřovaly ke zjištění pocitů a prožitků návštěv

pacientů na oddělení resuscitační péče z prostředí, zdravotnického personálu a následných

potíží z toho plynoucí.
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Summary:

The aim of this work is to show the family emotional experiences of bedridden patient, the

difficulties arising from fear for loved people, and also what approach to choose, to avoid

further worsening the already negative experiences. Individual sections of the theoretical

part tend to define the appropriate approach or to avoid errors in access to the patient's

family. First of all, communication and problems in communication with the patient's

family are evaluated. The work also describes the importance of the family for humans

and problems between the family and the healthcare professional. Further part describes

death as part of life and the problems of survivors. The theoretical part is concluded with a

separate chapter devoted E. K. Ross.

In the practical part, individual interviews with respondents/relatives of patients are jointly

evaluated and subsequently discussed. All questions were directed to identify the feelings

and experiences of visitors of patients in the intensive care unit based on the environment,

health care workers and subsequent problems resulting from this.
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ÚVOD

V oboru intenzivní medicíny pracuji jako sestra téměř 25 let. Pokud se ohlédnu,

musím uznat, že medicína udělala obrovský pokrok jak v oblasti diagnostické tak

terapeutické. Časem bylo potřeba umět obsluhovat lepší a dokonalejší přístroje a zvládat

náročnější ošetřovatelské postupy. To bych zařadila mezi tu snazší část vývoje své

profese. Tu náročnější část bych viděla v nutnosti změny v přístupu k pacientovi jako

partnerovi a spolupráci s jeho rodinou, jež jsem se postupem naučila brát jako jeho

součást. Co se týká přístupu k nemocnému, byl to vývoj tak nějak přirozený, nenásilný.

S postupem věku i profesního vyzrávání jsem si totiž více uvědomovala, že i já mohu být

v roli pacienta a o to víc jsem přistupovala k lůžku nemocného tak, jak bych si to přála já

sama, tedy s úctou a pokorou k člověku jako takovému.

S rodinou nemocného to bylo poněkud jiné. Musím přiznat, že jsem příbuzné zprvu

tak nějak „nevnímala“. Neuvědomovala jsem si jejich důležitost v procesu léčby

nemocného, ani co u lůžka svého nejbližšího prožívají, jak jsou možná bezradní a nejspíš

zoufalí. Že neví co mezi těmi všemi přístroji, hadičkami a povětšinou nekomunikujícím

„člověkem“ dělat. Slovo člověk jsem nepoužila náhodně, neboť pacient na resuscitačním

lůžku, ovlivněn těžkým zdravotním stavem, závislým na přístrojích, vypadá opravdu úplně

jinak než doma a koneckonců i jinak než na kterémkoliv standartním oddělení. Než jsem

si této skutečnosti všimla, nějakou dobu to opravdu trvalo. Z počátku jsem spíše,

nevybavena žádnými odbornými znalostmi jen intuicí, experimentovala ve vztahu

k příbuzným pacienta. Ale díky dostatečné komunikaci s nimi jsem dostávala potřebné

informace o jejich pocitech, obavách a prožívání. Dá se říct, že jsme se učili navzájem.

Dnes jsem si tedy schopna uvědomit si kromě potřeb pacienta i potřeby jeho blízkých.

Výsledkem je kvalitní spolupráce s rodinou pacienta, jež alespoň trochu zmírňuje jejich

psychické trápení a je i ku prospěchu nemocnému, o kterého nám všem společně jde.

Na danou problematiku jsem však nenalezla uceleně zpracovanou literaturu.

Informace jsou parciální, kusé, daného tématu se týkají spíše okrajově. Většinou se jedná

primárně o problematiku pacienta, a problémy příbuzných jsou zde vtahovány jen jako

vedlejší téma k dokreslení situace. Jsem však vnitřně přesvědčena, že se jedná o téma

potřebné k zabývání se jím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNIKACE

„Komunikace – proces výměny informací mezi dvěma nebo více účastníky s cílem

dosáhnout jejich součinnosti, dorozumění a žádoucího cílového chování.“ (Vokurka,

2004, s. 453)

Příručky a slovníky definují komunikaci jako proudění informací z jednoho bodu

do druhého. Někteří psychologové berou komunikační výměnu nejen jako sdělování, ale

také sdílení. Není to tedy jen proudění informace, ale také i podílení se na celku a dopadu

zprávy tím, že jsme pouze přítomni, tedy jen přihlížíme. Jde o děj interaktivní a to i za

předpokladu že druhý odpoví jen „mlčením“. Mlčení je rovněž reakce. Tudíž i v případě,

že nedostaneme slovní odpověď, je možné reakce odezírat z jeho těla, nejvíce pak mimiky

v obličeji. Komunikace je tedy spojení, děje se jako interakce i tam kde je jenom mlčení.

Funkce komunikace jsou:

- informovat

- instruovat

- přesvědčit

- vyjednat, domluvit se

- pobavit

Při pohledu na tyto funkce je jasné, že nejméně 4 z nich jsou součástí komunikace

ve zdravotnickém zařízení, přičemž přesvědčit v tomto případě neznamená zmanipulovat,

nýbrž získat pro spolupráci. K tomu je nutné, aby byl pacient či jeho rodina dostatečně

informován. K tomu se váží instrukce-edukace, naučení nových postupů vyplývajících

z nové situace nastalé onemocněním. Funkce vyjednat, domluvit se vyplývá ze současné

změny pohledu na pacienta jako na klienta na cestě k uzdravení, či při důstojném umírání.

Protože rodina je nedílnou součástí pacienta, nelze ji z toho tedy vyjímat. (Linhartová,

2007; Vybíral, 2009)

1.1 Verbální komunikace

K verbální komunikaci patří slovo mluvené a psané. Verbální sdělení je jakousi

nadstavbou umožňující rozvoj civilizace a její kultury. Je zapotřebí zvládnout fonologický

(zvukový) systém, sématický (význam slov) systém a synaktický (řazení slov do vět)

systém. K dosažení efektivní komunikace je však zapotřebí ještě daleko více. Jedná se o

souhrn nikoliv jen verbálních, ale též neverbálních projevů, liší se mírou abstrakce, mírou
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přímočarosti, je ovlivněna pohlavím a kulturou, řeč má sklon být statická. Lidé a události

se však neustále mění, skutečnost symbolizuje většinou částečně. (Věra Linhartová, 2007)

1.1.1 Rozhovor a jeho účel

Jakýkoliv rozhovor má stránku informativní tedy věcnou a sociálně emoční, které

jsou zastoupeny různě podle účelu vedení rozhovoru.

1. První rozhovor nemocného popř. jeho rodiny se obyčejně týká získávání informací.

Sem zařadíme rozhovor anamnestický, jako hlavní zdroj informací, dále diagnostický k

doplnění anamnestického a nakonec rozhovor explorativní, zaměřený na určitou oblast

pacientova života či jeho potíží

2. Poskytování informací - sdělování výsledků vyšetření, seznámení s dalším léčebným

plánem, prognózou onemocnění. V praxi se obyčejně rozhovory k získávání a dodávání

informací propojují, neboť informace průběžně dodáváme, ale zároveň také další

získáváme. Při těchto typech rozhovorů je třeba se držet srozumitelnosti a je nutné

respektovat intelektovou úroveň toho, s nímž hovoříme, a vyhnout se informační

nadbytečnosti. Důležité pak opakujeme a zdůrazňujeme. Rozhovor sestry s rodinou

pacienta se značně liší s ohledem na kompetence sester, týká se tedy pouze ošetřovatelské

péče, nikoliv stránky medicínské.

3. Změna psychického stavu, chování a osobnosti se děje především prostřednictvím

rozhovorů. Pacienta, eventuálně jeho rodinu ovlivňujeme dodáváním informací v průběhu


[…]


poznatkům jsem při zjišťování emocí a potřeb příbuzných jsem došla také. Základem

kvalitního a důvěryhodného vztahu, který není destruktivní a má možnost negativní emoce

tlumit, je kvalitní profesionální, ale i lidská komunikace. Důležitým faktorem se jeví i

dostatek empatie, lidského přístupu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce obsahuje část praktickou a část teoretickou. Část teoretická

rozpracovává komunikaci, rodinu, smrt, konfliktní situace zdravotníků a rodiny. Konec

teoretické části je s úctou věnován E. K. Ross. Při shromažďování a následném zpracování

praktické části jsem došla k výsledkům, které jsem předpokládala. Toto téma jsem zvolila

úmyslně, abych svoje předpoklady potvrdila a dalším důvodem bylo dokázat

zdravotníkům, jak důležité je akceptovat rodinu pacientů a věnovat jim dostatek péče i

přes svoji vytíženost. Po mnohaleté praxi u lůžka vím, jak je čím dál tím více náročná péče

o pacienta, zvláště s nárůstem administrativy, výkonů a podobně. O to snazší mi připadá

péče o jeho blízké, kteří nepotřebují nic víc, než trochu času, úcty, příjemné komunikace,

dostatečné informace a pochopení jejich emocionálního rozpoložení. Chtějí mít jistotu, že

je o jejich příbuzného/blízkého profesionálně postaráno, to je ostatně profesní náplní všech

zdravotníků. Jak jsem se již zmiňovala v teoretické části, nelze bohužel lidský přístup

k příbuzným, empatie a pochopení pro jejich potřeby nijak měřit, není tudíž součástí

bodového ohodnocení pro pojišťovny, není ani jiným způsoben do hodnotícího systému

zakomponován. Nemohu si také jinak než postesknout nad vývojem zdravotnictví za

poslední poměrně krátký čas. Nezbyde zřejmě nic jiného než spoléhat na morální

vlastnosti zdravotníků, snažit se nově nastupující personál vést k holistickému přístupu

v péči o pacienta, ke kterému jsem přesvědčena, patří i péče o jeho blízké. Je třeba

zdůraznit, že rodina a blízcí mají velikou zásluhu na tom jakou vůli má pacient

k uzdravení, protože jejich podpora v tomto procesu se nedá nahradit žádným, byť

sebelepším zdravotníkem. Je tedy na místě jim věnovat dostatečnou péči, aby se staly

partnerem v péči o pacienta. Není tudíž žádoucí, aby negativní emoce rodinu posunuly do

role spíše pacienta, než partnera, protože závažné onemocnění osoby blízké představuje

pro rodinu velkou zátěž. Tady se nabízí řešení, aby bylo ve vzdělávacím systému

věnováno více pozornosti oblasti komunikace a psychologie zaměřené na mezilidské

vztahy. Doporučením je tedy také v rámci celoživotního vzdělávání zdravotníků

absolvování seminářů v této oblasti. Z provedeného výzkumného šetření nelze

konstatovat, že by neexistovali lékaři a sestry s empatickým přístupem a vhodnou

komunikací, ideálem však je, aby se takovýto přístup stal nedílnou součástí práce

zdravotníků. Na druhou stranu je třeba počítat, že i zdravotníci jsou lidé s odlišnými

schopnostmi takového přístupu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

MRSA – Meticilin rezistentní staphylococcus aureus

ZDN – Zdravotnické noviny
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Vážená paní
Monika Bošinová

Studentka, Západočeská univerzita, Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství
a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň povoluji Vaše výzkumné šetření na Anesteziologicko-resuscitačním oddělení FN
Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Psychologická
problematika návštěv na oddělení resuscitační péče“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských –
výzkumných / dotazníkových šetření):

• Vrchní sestra ARO souhlasí s Vaším šetřením, pomocí rozhovoru, vedeného

s rodinnými příslušníky / blízkými lidmi pacientů ARO.
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků / respondentů s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností
zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi respondent pociťoval jako újmu. Účast na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených
zaměstnanců / respondentů FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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