## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Alexandra Braunová
Autor práce: Monika Bošinová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Psychologická problematika návštěv na oddělení resuscitační péče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

- zajímavé téma
- rozvržení práce je nerovnoměrné - rozsáhlá teoretická část, skromnější část praktická
- Teoretická část: - kladně hodnotím, že na některých místech autorka využívá dlouholeté zkušenosti na oddělení resuscitační péče
- Praktická část: - oceňuji výběr kvalitativního druhu šetření a pilotní studii autorky, ta odhalila další otázky vhodné k doplnění rozhovorů
- rozhovory jsou hezky a poutavě sepsány
- na str. 34 autorka nazývá otázky standardizovaného rozhovoru jako "Výzkumné otázky", tyto otázky by měly být v přílohách jako např. dotazník u kvantitativního šetření a ne v praktické části práce
- výzkumné otázky v pravém slova smyslu, které u kvalitativního výzkumu nahrazují hypotézy, v práci chybí
- vyhodnocení odpovědí jednotlivých otázek (str. 49) nepatří do diskuse, ale do kapitoly předchozí (Prezentace a interpretace získaných údajů), v diskusi nad tímto vyhodnocením pak polemizujeme a srovnáváme
- v rámci interpretace výsledků rozhovorů bych ocenila jejich kategorizaci či kvantifikaci (do tabulek či jiných grafických znázornění), výsledky kvalitativního výzkumu jsou pak lépe uchopitelné a přehlednější
- i když je diskuse odborně vedena a autorka srovnává s cizojazyčnými autory, chybí zde více vlastního zamyšlení, které je u práce s kvalitativním průzkumem tolik důležité
- občasné chyby v češtině
- cíl práce byl splněn
- zejména kvůli praktické části se kloním k známce velmi dobře
- Otázka:** Proč jste se nerozhodla využít nějakého grafického znázornění výsledků výzkumu?

Navržené celkové hodnocení Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 5. 5. 2013

Podpis: